fabulis adnuentes, putemus ita posse intellegi pro eo, quod dicunt partem tribus Iudae, quam in terrae hereditate suscepit, ita esse refertam uineis ut, tamquam
 40 nullo alterius generis existente uirgulto, tanta esse uitis copia uideatur, ut ne animal quidem alligandi ad aliud genus arboris detur facultas. Sed haec, ut diximus, Iudaica magis commenta uidebuntur : nobis autem mystica plus, etiam si sola sit, placeat expositio.

9. *Lauabit in uino stolam suam et in sanguine uuae amictum suum.* Videbuntur et haec, quantum ad historiam expositionem, agrum fertilem uitis, et ὑπερβολικῶς uini abundantiam significare. Sed nobiliorem sensum
 5 mystica producet expositio. Nam stola Christi quae lauatur in uino merito eius intellegitur ecclesia, quam ipse sibi mundauit sanguine suo, non habentem maculam aut rugam. *Non enim* — inquit apostolus — *argento uel auro redempti estis, sed pretioso sanguine unigeniti a*
 10 *Deo.* In huius ergo sanguinis uino, id est, lauacro regenerationis, a Christo lauatur ecclesia. Consepelimumus enim illi per baptismum in morte et in sanguine ipsius, id est, in morte ipsius baptizamur. In sanguine autem uuae quomodo amictum suum lauaret uidendum est. Amictus
 15 propinquior quaedam uel secretior corpori uestis uidetur esse quam stola. Hi ergo qui prius per lauacrum loti stola eius fuerant effecti, posteaquam ad sacramentum sanguinis uuae peruenerint, uelut interioris mysterii secretiorisque, participes amictus eius esse dicuntur.

8, 43. Cf. Tit. 1. 14

9, 1. Gen. 49, 11 || 6. Cf. Éphés. 5, 26-27 || 8. I Pierre 1, 18-19 || 10. Cf. Tite 3, 5 || 11. Cf. Rom. 6, 3-4

l'application au Messie. Dans l'un et l'autre texte, on parle également, en général, d'abondance de vignes.

9, 2. *Videbuntur*, etc. : cf. les textes cités dans la note précédente.

9, 5. *Nam stola Christi*, etc. : le verset 11 b, *lauabit*, etc. est rapporté généralement, par presque tous les commentateurs, à la passion du Christ ; Hippolyte, *Tr.*, suivi par Ambroise, rapporte à la passion seulement *in sanguine uuae amictum suum*, tandis qu'il voit en *lauabit in uino stolam suam*

toire, à moins qu'en admettant les contes juifs, nous ne pensions pouvoir l'entendre comme suit. On dit que la partie de la terre que la tribu de Juda a reçue en héritage regorge de vignes, comme si nulle autre espèce végétale n'existait. Leur abondance est telle qu'on n'a même pas la possibilité d'attacher un animal à une autre espèce d'arbre. Mais, comme nous l'avons dit, cela nous semble relever plutôt de l'imagination juive ; pour nous, l'explication mystique, même si elle restait seule, nous plairait davantage.

9. *Il lavera dans le vin sa robe et dans le sang de la grappe son vêtement.* Ces paroles aussi nous semblent, quant à l'exposé, signifier un champ fertile en vignes, et *hyperbolikôs* l'abondance du vin. Mais l'explication mystique donnera un sens plus noble. Car la robe du Christ, lavée dans le vin, s'interprète à bon droit de l'Église, qu'il a lui-même purifiée pour lui dans son sang et qui est sans tache ni ride. « Ce n'est pas en effet, dit l'Apôtre, par l'argent ni l'or que vous avez été rachetés, mais par le précieux sang du Fils unique de Dieu. » C'est donc dans le vin de ce sang, c'est-à-dire dans le bain de la régénération que le Christ lave l'Église. Nous sommes en effet ensevelis avec lui par le baptême dans sa mort et dans son sang, c'est-à-dire : nous sommes baptisés dans sa mort. Mais voyons comment il lavera son vêtement dans le sang de la grappe. Le vêtement nous semble être un habit plus intime, plus proche du corps que la robe. Ceux donc qui, d'abord lavés par le bain et devenus sa robe, sont parvenus au sacrement du sang de la grappe, comme à celui d'un mystère plus intérieur et plus secret, on peut dire qu'ils participent à son vête-

une préfiguration du baptême. La distinction entre *stola* et *amictus*, ainsi soulignée par Rufin, se trouve aussi chez Grégoire d'Elvire, pour qui la *stola* représente la chair du Christ et l'*amictus* les fidèles, et en outre, naturellement, chez Hippolyte et chez Ambroise.

9, 14. *Amictus propinquior*, etc. : cette distinction selon laquelle la *stola* représente tous les fidèles qui ont reçu le baptême, tandis que l'*amictus* représente seulement ceux qui par leur progrès sont arrivés à la connaissance des mystères de la foi, est tout à fait dans l'esprit d'Origène.

20 Lauatur enim etiam in uuae sanguine anima, cum sacra-
menti huius coeperit capere rationem. Agnita namque
et intellecta uirtute sanguinis Verbi Dei, quanto capacior
effecta fuerit anima, tanto purior fiet, et lauatur cotidie
25 amictus eius, uerum etiam unus iam cum ipso spiritus
fiet. Huic contrarius erat amictus ille populi Israhel,
in quo, ut gentis impudicitiam designaret, non tam
amictum id quam praecinctorium nominauit, quod
Ieremias circumdare lumbis suis et auferre rursum
30 atque in Euphrate iubetur abscondere.

10. *Gratifici oculi eius a uino et dentes eius candidi
super lac.* Vides quomodo historiam intellectum, erga
finem praecipue, amputat et abscindit? Si enim adhuc
contentiosius agentes dicere uelimus quia gratifici sunt
5 oculi Iudae ex uino pro abundantia, ut supra diximus,
uini et abundantia poculorum, quid de candidis dentibus
respondebimus et qualitate lacti praelatis? In quo
aduersum ueritatem impudenter non est agendum. Sed
interruptione intellegentiae historialis exclusi, ad spi-
10 ritalis expositionis ordinem redeamus. *Gratifici* — inquit
— *oculi eius a uino.* Superius ostendimus apostolica
auctoritate membra Christi dici dignos quosque fidelium,
et diuersa singulariter membra nominari pro eo quod
unusquisque omni ecclesiae corpori dependit officium.
15 Erunt ergo pedes Christi qui currunt ad faciendam